
 
 

LEGGE DI BILANCIO 2025 
NOVITÁ FISCALI PERSONE FISICHE  

IRPEF – conferma aliquote • fino a 28.000 euro: 23% 
• oltre 28.000 euro e fino a 50.000 euro: 

35% 
• oltre 50.000 euro: 43% 

Detrazioni lav. dipendente 
Redditi < 50.000 euro 

• fino a 15.000 euro: 1.955 euro 
• oltre 15.000 euro e fino a 28.000 euro: 

1.910 + 1.190 * [(28.000-reddito)/13.000] 
euro 

• oltre 28.000 euro e fino a 50.000 euro: 
1.910 * [(50.000-reddito)/22.000] euro 

Taglio cuneo fiscale lavoratori dipendenti 
Redditi da lavoro dipendente < 40.000 euro 
 
 

È riconosciuta una somma, che non concorre 
alla formazione del reddito, determinata come 
segue: 

• reddito di lavoro dipendente * 7,1%, per 
redditi inferiori a 8.500 euro;  

• reddito di lavoro dipendente * 5,3%, per 
redditi compresi tra 8.500 e 15.000 euro;  

• reddito di lavoro dipendente * 4,8%, per 
redditi compresi tra 15.000 e 20.000 euro; 

• detrazione pari a 1.000 euro per redditi 
compresi tra 20.000 e 32.000 euro; 

• oltre questo tetto, si applica sempre una 
detrazione decrescente e graduale che si 
azzera alla soglia di 40.000 euro 

Tetto alle detrazioni  
Redditi > 75.000 euro  

http://www.studiocarbonetti.com/wp-
content/uploads/2024/12/Le-novit%C3%A0-dei-
bonus-casa-e-dintorni-dal-2025.pdf 

Detrazioni figli a carico Si prevede che la detrazione per figli a carico si 
applichi esclusivamente con riferimento ai figli di 
età pari o superiore a 21 anni ma inferiore a 30 
anni, salvo che nel caso di disabilità accertata. 
Affinché un figlio possa essere considerato 
fiscalmente a carico, il suo reddito annuo non 
deve superare i 2.840,51 euro. Per i figli fino a 24 
anni, questo limite sale a 4.000 euro. In caso 
contrario, il figlio non avrà diritto alle detrazioni. 

Detrazione per spese di istruzione Passa da 800 a 1.000 euro il limite massimo di 
spesa detraibile per alunno o studente ai fini 
dell’imposta sui redditi per la frequenza di scuole 
dell’infanzia, del primo ciclo d’istruzione e della 
scuola secondaria di secondo grado 

http://www.studiocarbonetti.com/wp-content/uploads/2024/12/Le-novit%C3%A0-dei-bonus-casa-e-dintorni-dal-2025.pdf
http://www.studiocarbonetti.com/wp-content/uploads/2024/12/Le-novit%C3%A0-dei-bonus-casa-e-dintorni-dal-2025.pdf
http://www.studiocarbonetti.com/wp-content/uploads/2024/12/Le-novit%C3%A0-dei-bonus-casa-e-dintorni-dal-2025.pdf


 
Regime forfettario Si eleva da 30.000 euro a 35.000 euro la soglia di 

reddito da lavoro dipendente (o redditi assimilati 
a quelli di lavoro dipendente) superata la quale è 
precluso l’accesso al regime forfetario. 

Rivalutazione terreni e partecipazioni Possono formare oggetto di rivalutazione i terreni 
edificabili e agricoli posseduti a titolo di 
proprietà, usufrutto, superficie ed enfiteusi e le 
partecipazioni (negoziate e non) posseduti dal 1° 
gennaio di ciascun anno, a condizione che, entro 
il termine del 30 novembre del medesimo anno, 
si proceda alla redazione ed asseverazione della 
perizia di stima ed al versamento di apposita 
imposta sostitutiva che passa dal 16% al 18%. 

Assegnazione agevolata beni ai soci 
Entro il 30 settembre 2025 

Confermata agevolazione prevista nella Legge di 
Bilancio 2023 

Estromissione beni Si ripropone, per le imprese individuali, la facoltà 
di estromissione dal proprio patrimonio dei beni 
immobili strumentali per natura, includendovi 
anche i beni posseduti al 31 ottobre 2024, a 
condizione che l’estromissione sia posta in 
essere tra il 1° gennaio 2025 e il 31 maggio 2025. 

Tassazione fringe benefit per autoveicoli, 
motocicli e ciclomotori concesse in uso 
promiscuo ai dipendenti 
Immatricolazione e stipula contratto dal 1° 
gennaio 2025 

In particolare, si prevede che partecipa alla 
formazione del reddito un ammontare pari al: 

• 50% dell’importo corrispondente ad una 
percorrenza convenzionale di 15.000 
chilometri; 

• 10% nei casi in cui i veicoli concessi ai 
dipendenti siano a trazione esclusiva-
mente elettrica a batteria; 

• 20% per i veicoli elettrici ibridi plug in 
Imposta sostitutiva sui premi di risultato 
Redditi di lavoro dipendente del settore privato < 
80.000 euro 

Prorogata fino al 2027 la riduzione – dal 10% al 
5% – dell'imposta sostitutiva sui premi di risultato 
o di partecipazione agli utili d'impresa. 

Spese di trasferta Le spese relative a prestazioni alberghiere e di 
somministrazione di alimenti e bevande, nonché 
quelle di viaggio e trasporto, effettuate mediante 
gli autoservizi pubblici non di linea (taxi o 
noleggio con conducente), nonché i rimborsi 
analitici relativi alle medesime spese sostenute 
per le trasferte dei dipendenti ovvero corrisposti 
agli stessi lavoratori autonomi, sono deducibili se 
eseguite mediante strumenti tracciabili 
(versamento bancario o postale, carte di debito, 
di credito e prepagate, assegni bancari e 
circolari). Restano fermi i requisiti di deducibilità 
attualmente dettati dall'articolo 54, commi 5 e 6 
del Tuir 



 
Indicazione CIN nel mod. REDDITI / 730 / CU Confermato l’obbligo di indicare nel mod. 

REDDITI / 730 / CU il Codice Identificativo 
Nazionale attribuito: 

• alle unità immobiliari ad uso abitativo 
destinate alla locazione per fini turistici; 

• agli immobili destinati alle locazioni 
brevi; 

• alle strutture turistico-ricettive 
alberghiere ed extra alberghiere. 

Il CIN deve essere indicato anche nella 
comunicazione dei dati, presentata entro il 30.6 
dell’anno successivo, dei contratti di locazione 
breve stipulati dai soggetti esercenti attività di 
intermediazione immobiliare. 

 


